
 

       児童・生徒が自分自身の成長を確かめる学校行事 

                                    

 校長  黒澤 一慶 

本日、２学期の教育活動が無事終了いたしました。保護者並びに七生福祉園の皆様のご理解とご協力に 

感謝申し上げます。 

先月末に開催しました学習発表会では、制限のないフルオープンの形式で実施したこともあり、大変多 

くの方々にご来場いただきました。児童・生徒が頑張ってきた学習の経過とその成果をご堪能いただけた 

のではないかと安堵しているところです。誠にありがとうございました。 

学校行事は、関係者の皆様に児童・生徒の日頃の学習の成果を見ていただき、一人一人の成長をともに 

確認し喜んでいただく大切な機会ととらえていますが、同時に児童・生徒自身が自分の成長を確かめる教 

育活動でもあると考えています。発表を通して目的を達成したことで、自己肯定感や自己効力感を感じる 

ことができ、次の目標に向けた自信と意欲につながる大切な教育活動となりました。 

  さて、先月開催されたＰＴＡ運営委員会において、国からの要請に基づき東京都教育委員会が各学校に 

指示を出した来年度以降の教育課程の見直しのうち、本校に関わる変更点について概略を説明させていた 

だきました。それらは、①各学年の年間総授業時数は、学習指導要領に定められた標準時数を大幅に超え 

ることがないように改めること、②宿泊防災訓練は一定程度の成果が得られたと判断し、令和９年度から 

は宿泊を伴わない防災訓練とすること、の２点です。１月もしくは２月頃に、具体的な変更点について紙 

面をもってお知らせし、３月の全校保護者会において説明する予定でいます。ご承知おきください。 

  明日より冬季休業が始まります。新年１月８日に、また元気な姿を見せてください。感染症には十分に 

ご留意いただき、どうぞ良いお年をお迎えください。 

 

 

 

〒191-0042 

東京都日野市程久保843 

電話  042-591-1095 

ﾌｧｸｼﾐﾘ 042-593-5537 

校長  黒澤 一慶 

第 １０ 号 

令和６年 １２月 ２５日発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nanao-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

 

  6 年度の学習発表会について  
 

総務部担当主幹教諭  川中  舞  

 今年度の学習発表会は、５年ぶりにすべての内容について対象制限なしの形となり、保護者の方以外の

地域の方や卒業生、元職員の方など多くの方に御来場いただくことができました。学校現場では、1 学期

の間にほぼ発表内容の概要が決まり、夏休み中に衣装の材料を注文したり、台本が出来上がったりします。

２学期に入ると、発表内容が普段の授業に散りばめられていきます。もちろん１学期の学習の積み重ねも

あります。10月後半に入ると、それらを集めて一つの発表にまとめていきます。このように学習と練習を

積み重ね舞台発表当日を迎えた児童・生徒たちは、たくさんの観客の前でも堂々と、日頃の練習の成果を

発揮し、緊張しながらも満足感や達成感を感じていたようでした。御来校いただき応援してくださった方々

の暖かなまなざしが児童・生徒にもたくさん届いていたのだと思います。たくさんのエールをありがとう

ございました。 

 また、アンケートの御協力もありがとうございました。99 名の保護者の方、七生福祉園の方 10 名、そ

の他の来校者 12名の方に御回答いただきました。舞台発表や作業販売、作品展示、それぞれで大変良いま

たは良いという評価を 94～100％という高い割合でいただくことができました。残りの「改善をしたほう

が良い」という意見については、その他の意見の中に書かれていることを参考に、改善に努めて参ります。 

                           

https://nanao-sh.metro.ed.jp/site/zen/

